Дело № 1-59/2025 УИД 52RS0048-01-2025-000461-60

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сергач Нижегородской области 29 августа 2025 года 

Сергачский межрайонный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Кивкуцана Н.А.,

при секретаре Панкратовой И.Л., 

с участием государственного обвинителя – Скрипкиной А.Ю., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Тартова М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Сергачского межрайонного суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>) в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, официально не трудоустроенного, не женатого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч.1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления на территории Краснооктябрьского м.о. Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

Приказом межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сергачский» (далее – МО МВД России «Сергачский») от ДД.ММ.ГГГГ № л/с старший сержант полиции Потерпевший №1 назначен на должность полицейского (водителя) группы по обеспечению мер безопасности и антитеррористичнской защищенности объектов органов внутренних дел пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) Межмуниципального отдела МВД России «Сергачский», по контракту, с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п.2 ч.1 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее - Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ), на полицию возлагаются следующие обязанности:

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

Согласно п.п.8, 14 ч.1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее - Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ) полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права:

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (п. 8);

- доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации или в созданные в соответствии с пунктом 47 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" специализированные организации и (или) граждан, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу, по письменному заявлению граждан, находящихся совместно с ними в жилище, в медицинские организации или указанные специализированные организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

В соответствии с п. 2 должностного регламента полицейского (водителя) группы по обеспечению мер безопасности и антитеррористической защищенности объектов органов внутренних дел пункта полиции (дислокация с.Уразовка) Межмуниципального отдела МВД России «Сергачский» ФИО15, утвержденного врио начальника МО МВД России «Сергачский» от ДД.ММ.ГГГГ (далее – должностной регламент), ФИО16 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, нормативными правовыми актами МВД России и правовыми актами ГУ МВД России по Нижегородской области, настоящим положением, а так же Уставом Нижегородской области, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, изданными в пределах полномочий, представленных Конституцией Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, Наставленим по организации деятельности дежурных частей системы органов внутренних дел Российской Федерации, утвержденным приказом МВД России от 15.11.2021 №890 дсп. Федеральным законом№ 273-ФЗ от 25.12.2008 года «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 30.11.2011 №342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции». 

Таким образом, Потерпевший №1, находясь в указанной должности в правоохранительном органе, будучи наделённым в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, является должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти.

Приказом межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сергачский» (далее – МО МВД России «Сергачский») от ДД.ММ.ГГГГ № л/с Потерпевший №2 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Сергачский», по контракту, с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п.2 ч.1 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее - Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ), на полицию возлагаются следующие обязанности:

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

Согласно п.п.8, 14 ч.1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее - Федеральный закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ) полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права:

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (п. 8);

- доставлять в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения, граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации или в созданные в соответствии с пунктом 47 части 1 статьи 44 Федерального закона от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" специализированные организации и (или) граждан, находящихся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу, по письменному заявлению граждан, находящихся совместно с ними в жилище, в медицинские организации или указанные специализированные организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции; направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для расследования по уголовному делу, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении, а также проводить освидетельствование указанных граждан на состояние опьянения в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

В соответствии с п. 2 должностной инструкции участкового уполномоченного полиции пункта полиции (дислокация с.Уразовка) МО МВД России «Сергачский» капитана полиции ФИО17 утвержденной начальником МО МВД России «Сергачский» от ДД.ММ.ГГГГ (далее – должностная инструкция), Потерпевший №2 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральными законами от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства внутренних дел Российской Федерации, ГУ МВД России по Нижегородской области, законами субъектов Российской Федерации по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, настоящей Инструкцией, а также общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с пунктами 2.1, 2.4 и 2.15 должностной инструкции Потерпевший №2, занимая указанную должность, имеет право:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий; удалять граждан с места совершения правонарушения или происшествия; 

- составлять протоколы об административных правонарушениях, налагать в пределах своей компетенции административные взыскания на граждан и должностных лиц, совершивших административные правонарушения; осуществлять в случае и порядке, предусмотренных законодательством, административное задержание; производить в установленном порядке личный досмотр и досмотр вещей и документов, обнаруженных при задержании;

- направлять или доставлять при необходимость лиц, подозреваемых в совершении преступления или административного правонарушения, в медицинское учреждение для освидетельствования, а также проводить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения. 

Таким образом, Потерпевший №2, находясь в указанной должности в правоохранительном органе, будучи наделённым в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти.

Согласно книге постовых ведомостей расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и в общественных местах пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) МО МВД «России «Сергачский» от ДД.ММ.ГГГГ полицейский (водитель) группы по обеспечению мер безопасности и антитеррористической защищенности объектов органов внутренних дел пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Сергачский» Потерпевший №1 находился на дежурстве с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Сергачский» Потерпевший №2 находился на дежурстве с 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 05 минут ФИО1 находился в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. В это время факт совершения ФИО1 указанного административного правонарушения был выявлен участковым уполномоченным полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Сергачский» ФИО6 и полицейским (водителем) группы по обеспечению мер безопасности и антитеррористической защищенности объектов органов внутренних дел пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Сергачский» Потерпевший №1

Свидетель №1, Потерпевший №1 и участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Сергачский» Потерпевший №2, прибывший с целью оказания содействия в доставлении ФИО1 на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, действуя в соответствии с п.2 ч.1 ст. 12 и п.п.8,14 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № «О полиции», доставили ФИО1 для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в помещение приемного покоя скорой помощи ГБУЗ НО «Уразовская ЦРБ», расположенной по адресу: 

<

адрес>

1. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении приемного покоя скорой помощи ГБУЗ НО «Уразовская ЦРБ» расположенной адресу: 

<

адрес>, ФИО1, достоверно зная, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2, одетые в форменное обмундирование сотрудника полиции, являются сотрудниками полиции, то есть представителями власти, и исполняют свои должностные обязанности, действуя умышленно, в отместку за правомерные действия Потерпевший №1 и Потерпевший №2, с целью унижения их чести и достоинства, публично - в присутствии медицинской сестры приемного покоя ГБУЗ НО «Уразовская ЦРБ» Свидетель №3 и дежурного врача ГБУЗ НО «Уразовская ЦРБ» Свидетель №2 выразился в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 грубой нецензурной бранью, высказываясь при этом в адрес Потерпевший №1 и Потерпевший №2 унизительными словами в неприличной форме, чем публично оскорбил их, то есть в неприличной форме унизил честь и достоинство данных должностных лиц органов внутренних дел. 

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении приемного покоя скорой помощи ГБУЗ НО «Уразовская ЦРБ» расположенной адресу: 

<

адрес>, ФИО1, достоверно зная, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2, одетые в форменное обмундирование сотрудника полиции, являются сотрудниками полиции, то есть представителями власти, и исполняют свои должностные обязанности, действуя умышленно, в отместку за правомерные действия Потерпевший №1 и Потерпевший №2, высказывал в их адрес угрозы применения насилия, после чего попытался покинуть помещение приемного покоя, а Потерпевший №1, выставив правую руку вперед, преграждая путь ФИО1, стал его останавливать. В это время у ФИО1 возник преступный умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти – Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в помещении приемного покоя скорой помощи ГБУЗ НО «Уразовская ЦРБ» расположенной адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, противоправно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, а также посягательства на здоровье представителя власти, причинения своими действиями физической боли, и желая их наступления, понимая, что полицейский (водитель) группы по обеспечению мер безопасности и антитеррористической защищенности объектов органов внутренних дел пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Сергачский» старший сержант полиции Потерпевший №1 одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками различия, является сотрудником полиции, то есть представителем власти, и исполняет свои должностные обязанности, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, с силой оттолкнул руками сотрудника полиции – Потерпевший №1 от себя. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 полицейскому (водителю) группы по обеспечению мер безопасности и антитеррористической защищенности объектов органов внутренних дел пункта полиции (дислокация 

<

адрес>) МО МВД России «Сергачский» Потерпевший №1 была причинена физическая боль.

Обвиняемый ФИО1 по окончании предварительного расследования по делу согласился с предъявленным обвинением и заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Дело назначено к рассмотрению в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 свою вину по каждому преступлению признал полностью, с предъявленным обвинением, в том числе с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами деяния, юридической оценкой (квалификацией) совершенных деяний, доказательствами, собранными по делу, согласился и поддержал ранее добровольно заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны пределы назначения уголовного наказания и обжалования приговора суда.

Защитник, потерпевший и государственный обвинитель согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультаций с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

В соответствии со ст. ст. 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса РФ указанные выше обстоятельства являются основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вследствие чего суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное ФИО1 обвинение, с которым подсудимый согласился, суд признает обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу. Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют. Суд постановляет по делу обвинительный приговор и квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей;

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

НАЗНАЧЕНИЕ НАКАЗАНИЯ

Из заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что ФИО1 не выявляет и не выявлял на период описываемых событий признаков какого-либо временного, хронического психического расстройства, а обнаруживает наркологическое расстройство в форме синдрома зависимости от наркотических веществ у акцентуированной личности, что не лишает его способности к моменту производства по делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В периоды, относящиеся ко времени совершения инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, а был в состоянии простого алкогольного опьянения, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие в ходе следствия и суде, реализовывать иные процессуальные права. Нуждается в лечении, противопоказаний не выявлено (т. 1 л.д. 160-161).

Подсудимым и его защитником выводы заключения эксперта не оспаривались, сомнений в их правильности у суда также не возникает, в связи с чем суд признает ФИО1 вменяемым.

Согласно данным о личности, подсудимый ФИО1: не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства администрацией и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно. 

Оснований прекращения уголовного преследования, для освобождения от наказания, предоставления отсрочки от отбывания наказания подсудимому ФИО1 не имеется. 

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60-62 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к преступлениям небольшой и средней тяжести, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, состояние здоровья подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни подсудимого и жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, по каждому преступлению, суд учитывает:

- по ч. 2 ст. 61 УК РФ – состояние здоровья подсудимого, наличие хронических и иных заболеваний, состояние здоровья его близких родственников, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Оснований для учета в качестве отягчающего вину ФИО1 обстоятельства состояние опьянения, предусмотренного частью 1.1 статьи 63 УК РФ, по каждому преступлению судом не установлено. Доказательств обратного сторонами суду не представлено.

Таким образом, отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по каждому преступлению не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ по каждому преступлению не имеется. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению, состояние здоровья подсудимого, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимому ФИО1 по преступлению, предусмотренному ст. 319 УК РФ, судом определяется в виде исправительных работ, а по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 318 УК РФ, судом определяется в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать его исправлению.

Оснований для назначения ФИО1 более мягких видов наказания, предусмотренных санкциями ч.1 ст.318 и ст. 319 УК РФ, суд не находит.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 318 УК РФ, принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку данное уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению назначается с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Правовых и фактических оснований для применения положений ст. 72.1 УК РФ не имеется.

Окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, данных о его личности, его отношении к совершенным преступлениям, судом усматриваются основания для применения при назначении наказания подсудимому ФИО1 положений ст. 73 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 не задерживался в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ. Меры пресечения в виде запрета определенных действий, домашнего ареста и заключения под стражу, в его отношении не избирались.

Суд полагает необходимым подсудимому ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307-309, 313, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319 и ч. 1 ст. 318 Уголовного кодекса РФ и назначить ФИО1 наказание: 

- по ст. 319 УК РФ – в виде исправительных работ на срок 06 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы осужденного в доход государства;

- по ч.1 ст. 318 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 01 год 05 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением положений п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 01 год 06 месяцев.

Возложить на ФИО1 на период испытательного срока следующие обязанности: встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные данным органом; не менять постоянного места жительства без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, в течение 01 месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача нарколога и в случае установления алкогольной или наркотической зависимости, с учетом медицинских показаний, пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- DVD-R диск, хранящийся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Сергачский межрайонный суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, но не по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника, а также стороны вправе ознакомиться с протоколом судебного заседания.

Судья Н.А. Кивкуцан